id est, dum autem hæc fierent, etc., q. d. : hoc totum factum est me absente. Quia ANNO TRIGESIMO ET SECUNDO, etc. Inde inferre proclive est Néhémiam, postquam duodecim annis in Judæa mansisset, ad regem redisse ; et in fine dierum, id est, uno anno evoluto, quod annus integer ac completus constet omnibus suis diebus, vel potius exactis aliquot annis, veniam Jerosolymæ repetendi impetrasse. Postulavi, etc. *Nischalthi* voce passiva utitur, ac si diceret, magnis precibus egi cum rege, atque obtinui ut liceret mihi per eum reverti in Jerusalem.

VERS. 7. — PROPTER TOBIAM, id est, in gratiam Tobie. Ut faceret et (1), vel, *faciendo ei* ; permissu salem, id est, quod permissis extruendum illi in atris templi cubitulum.

VERS. 8. — PROJECI OMNIA VASA (2), etc. Ut risque placuit. In eam sententiam ita reddi Hebræus potest : In omnibus his non fui in Jerusalem ; sed trigesimo secundo anno Artaxerxis regis Babyloniæ, veni ad eum (Artaxerxem) et aliquando post vocatus fui à rege, et veni Jerusalem. Post longam plurimum annorum moram Babylone, rediit in Judæam medians Néhémias, facultatem impetraturus regem adire, et aliquando post admissus à rege, eo annuente rediit Hierosolymam anno secundo et trigesimo Artaxerxis.

Sed opinio quæ Néhémiam Hierosolymis mansisse docet duodecim annis, et post obissentiam octo vel decem annorum in patriam iterum venisse, congruere magis textui videtur. Ita enim in hac sententiam reddi potest : In omnibus his non fui in Jerusalem, quia anno trigesimo secundo Artaxerxis veni ad regem ; et in exitu dierum (absoluto temporis spatio, quod ab illo postalaveram, 2. Esdr. 2. 6) missus fui à rege, rediturus Babylone. Veni igitur in Jerusalem, atque ea pessimè inducta deprehendi, quæ modo narrare aggredior. (Calmet.)

NON FUI IN JERUSALEM. In hoc tempore Elisab id vestrè distulit, ut eo absente quæ vellet facilis oblineret (Wolphius). ARTAXERXIS REGIS BABYLONIS. Persici enim reges tunc Babyloniæ tenebant (Osander). VENI AD REGEM. Rediit ad officium meum alium. (Grotius.)

(1) Ob afflictionem, homini alienigenæ non tantum intrare intra septa Israëlita, quod vel ipsum nefas fuerat, sed et servare res sacras, permiserat. Vide supra, 6, 18, et infra, 28. (Grotius.)

(2) Nempe suppellectilem. Néhémias utitur eâ quæ pollebat auctoritate, utpote præfectus Judæorum, cum summus sacerdos res et dignitatem ministerii sui negligeret, minime prohibens, ne Elisab Tobie domicilium in templo concederet. Quare, negligente sacerdote, presses muneris sui esse censuit necesse templum, pagani hominis domicilium profanatum. (Calmet.)

VASA DOMUS, id est, suppellectilem omnem domesticam illius, fors eiecit ; et mandatis gazophylaciis à sordibus profanarum suppellectilium, pristinis illa usus restituit, asser-

regioni à rege præfectus, eiecit domesticam Tobie suppellectilem.

VERS. 9. — Et dixi, sub. ut mundarent Oblationem. Heb. *Minchah*, id est, far, vel similitam ad sacrificium (1).

VERS. 10. — COGNIVI, etc., id est, intellexi quod Israelita desissent dare partes ac portiones debitas Levitis. Opus, sub. Dei in templo, id est, facientes cultum divinum (2).

VERS. 11. — Et increpavi, vel, *objurgavi*, aut, *litigavi cum magistratu* : sive causam egi adversus magistratum. Et stare feci eos, sub. Levitas et cantores, id est, restitui eos in locum suum in quo antea erant (3).

VERS. 12. — AD THESAURUS, id est, in horrea quæ ad id destinata fuerant.

VERS. 13. — Juxta manum eorum. Hebraismus, id est, juxta eos erat. Et eis incurbedat, etc., id est, officium eorum erat distribuere partes ac portiones fratribus suis eis iis quæ collecta ac congregata erant in horrea illa.

VERS. 14. — MISERICORDIAS, vel, *beneficentias meas*. Et in observationibus eius, id est, in caeremoniis ejus (4).

vandis nempe vasis sacræ templi. Et sacrificio, id est, rebus ad sacrificium offerendum spectantibus. (Tirinus.)

VERS. 9. — RETULI IBI VASA DOMUS DEI, SACRIFICIUM ET TRUS. Textus Hebræus habet oblationes fructuum, segetum, similes. Hieronymus, quo sistebatur templo cum thuro. Restituit hæc Néhémias horreis suis, id quibus illas Elisab translulerat, ut vacuum faceret domicilium Tobie locum. (Calmet.)

(2) VERS. 10. — PARTES LEVITARUM NON FUERUNT DATE ; sive illas sibi raperent vel pontifex, vel Tobias, vel Tobie ministri, vel ipsi cives qui sacrificabant ; sive cives partum bonâ fide darent. (Wolphius.)

FUGISSET IN REGIONEM SUAM, id est, in prædium suum, si sibi victum compararet, ex operibus rusticis. (Snoopsis.)

(3) Quasi diceret : Suis locis et officiis restitui Levitas et cantores. (Corn. à Lap.)

ADVERSUS MAGISTRATUS ; in quorum exemplo malo et scordia omnis lujus rei culpa fuit. QUARE DERELIQUIMUS DOMUM DEI ? contra sponsonem vestram. Videmus autem hic quid spectat Satan, quando ministris religionis subtrahit alimenta, nimirum, ut religionis omnibus usus abolatur. (Wolphius.)

Et dixi : QUARE DERELIQUIMUS DOMUM DEI ? Associait se illis in crimine, quamvis esset innocens, ut melius inclinaret eos ad correctionem. (Lyranus.)

(4) VERS. 14. — Souvenez-vous de moi, Seigneur mon Dieu, pour ces choses, et n'effacez pas de votre souvenir les bonnes œuvres que j'ai faites dans la maison de mon Dieu, et à l'égard de ses cérémonies. C'est une chose très-édifiante de voir ces justes de l'ancienne loi dans des sentiments si humbles sur le sujet de leurs bonnes œuvres. Néhémias en avait fait un grand nom-